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АНОТАЦІЯ

Тарасова В. В. Вплив типу прив’язаності на формування стресостійкості

підлітків – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертацiя на здобуття доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія»

(05 – Соціальні та поведінкові науки). – Інститут психології імені Г. С. Костюка

НАПН України, Київ, 2023.

Дисертаційне дoслідження виконане у межах комплексних науково-

дослідних тем «Технології психотерапевтичної допомоги постраждалим у

подоланні проявів постравматичного стресового розладу» (номер держреєстрації

0118U003096) та «Застосування психотерапевтичних технологій у наданні

допомоги постраждалим з проявами постравматичного стресового розладу» (номер

держреєстації 0121U107535) лабораторії консультативної психології та

психотерапії Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України.

Дисертаційна робота є самостійним, цілісним і завершеним дослідженням, в

якому представлено теоретичні та практичні аспекти впливу типів прив’язаності на

розвиток стресостійкості у підлітків.

Робота містить нові науково обґрунтовані теоретичні та практичні

результати, що є суттєвим внеском у розвиток вітчизняної психології.

Узагальнення результатів дослідження дали можливість зробити такі

висновки.

Дисертаційну роботу присвячено теоретичному обґрунтуванню та

експериментальному вивченню проблем окреслення основних напрямів

психокорекційної роботи з підлітками з метою підвищення рівня їхньої

стресостійкості.

У першому розділі на основі теоретичного аналізу стану дослідженості

проблеми встановлено, що стресостійкість розглянуто як комплексне

індивідуальне психологічне утворення, зміст якого полягає в специфічному

взаємозв’язку різнорівневих властивостей індивідуальності у підлітковому віці, що

виникають внаслідок перебудови організму, трансформації взаємин з дорослими та
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однолітками, освоєння нових способів соціальної взаємодії, змісту морально-

етичних норм, розвитку самосвідомості, інтересів, пізнавальної та навчальної

діяльності.

На підставі узагальнення поняття «стресостійкості» доведено, що саме вплив

типу прив’язаності на стресостійкість підлітків, їх автономність і впевненість у

собі, забезпечує успішність їх соціалізації, і збереження психічного здоров’я,

результатом чого стає оптимальна взаємодія підлітків з навколишнім середовищем

у різних умовах життєдіяльності.

Наголошено, що у підлітковому віці відбувається активна перебудова

взаємин підлітків з дорослими та батьками, яка пов’язана з прагненням їх до

самостійності й самоствердження.

Розширено уявлення про характерні риси стресостійких підлітків: стійке

сприйняття власного «Я», усвідомлення особистісної індивідуальності та її

властивостей, схильність до самоспостереження, зіставлення особистісних

особливостей і форми поведінки з певними нормами в позитивному ключі,

зменшуючи при цьому знецінення себе та своїх станів.

Уточнено, що зміни, які викликані фізичним та функціональним станом

підлітка, призводять до підвищеної емоційності та чутливості, які погано

контролюються.

З’ясовано, що підлітковий вік є найбільш сенситивним для розвитку

стресостійкості, але в водночас, цей процес потребує вироблення цілісної системи

дослідження, які б демонстрували перевагу процесів збудження над гальмуванням,

що вимагають включення та передбачають активні форми подолання стресу та

формують механізми стресостійкості у дітей підліткового віку.

У другому розділі вперше розглянуто взаємозв’язок між типом ранньої

дитячої прив’язаності та рівнем стресостійкості у підлітків. Зазначимо, що потреба

в прив’язаності існує разом з розвитком автономії; потреба в автономії доповнює

її. Більше того, надійна прив’язаність є основою розвитку автономії, самостійності,

здатності покладатися на себе. Впевненість у прив’язаності виникає, коли люди

можуть довіряти один одному.
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Враховуючи, що типи прив’язаності впливають на розвиток особистості

дітей, тож діти з надійним типом прив’язаності є більш самостійними,

контактними, активними у дослідженні світу, мають високу самооцінку, впевнені

у надійності своїх батьків, охоче надають допомогу іншим. Діти з ненадійним

типом прив’язаності часто є залежні від батьків, їм складно встановлювати

контакти, вони тривожні, мають тенденцію до зниження самооцінки. Звичайно, що

все це впливає на ефективність процесу ранньої соціалізації дитини за критерієм

адаптації у нових умовах.

Діти, з надійним типом прив’язаності легше адаптуються до нових

соціальних умов, зокрема, у період 2-3 років значно рідше хворіють, а також

вирізняються легкістю контактування з іншими дітьми і дорослими, ініціативністю,

активністю, сприятливим емоційним фоном. Щодо підліткового віку, то можемо

спостерігати, що надійний тип прив’язаності має вплив на розвиток адаптації до

стресових ситуацій і конструктивним реагуванням на стресогенні фактори.

Уточнено, що надійний тип прив’язаності сприяє розумінню, послабленню

стресу, впливає на самооцінку та свободу дії, формуючи основу для довготривалих

і більш гнучких стратегій стійкості у підлітковому віці.

У третьому розділі розроблено систему психологічних технологій

формування стресостійкості у підлітків, а також соціально-психологічної допомоги

підлітку у важких життєвих ситуаціях, стресогенних за своєю природою.

Розроблено психопрофілактичні заходи, засновані на сучасних методах

психологічної корекції стресу підлітків. Вперше застосовано психодинамічні

техніки у роботі з підвищенням стресостійкості у підлітків за допомогою корекції

типу прив'язаності та опрацювання раннього травматичного досвіду дитинства.

Подальшого наукового вивчення потребують питання розробки нового

концептуального бачення роботи з підлітками, які потрапили у кризові обставини

через війну.

Отримані дані зможуть допомогти психологам розробити корекційну

програму, в якій, визначивши тип прив’язаності дитини, можна підвищіти рівень
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стресостійкості підлітків в складних життєвих обставинах за достатньо короткий

проміжок часу.

Ключові слова: стресостійкість, тип прив’язаності, підлітки, стійкість,

стрес, психологічне здоров’я, ранній травматичний досвід, психологічна корекція.

ABSTRACT

Tarasova V. V. The influence of the type of attachment on the formation of

stress resistance of adolescents. Manuscript. – Qualifying scientific work on manuscript

rights.

Dissertation for PhD degreespecialty 053 – Psychology (pedagogical and age

psychology. – H. S. Kostiuk Institute of Psychology of the National Academy of

Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

The dissertation research was carried out within the framework of complex

research topics "Technologies of psychotherapeutic assistance to victims in overcoming

manifestations of post-traumatic stress disorder" (state registration number

0118U003096) and "Application of psychotherapeutic technologies in providing

assistance to victims with manifestations of post-traumatic stress disorder" (state

registration number 0121U107535) of the laboratory of counseling psychology and

psychotherapy of the Institute of Psychology named after H.S. Kostyuk of the National

Academy of Sciences of Ukraine.

The dissertation is an independent, integral and complete study, which presents

the theoretical and practical aspects of attachment type influence on stress resistance

development in adolescents.

The work presents significant contributions to the development of domestic

psychology through new, scientifically-based theoretical and practical findings.

The research results allow for the following conclusions to be drawn.

The dissertation examines the theoretical basis and experimental research on

outlining the key approaches to psychocorrective therapy for teenagers aimed at

enhancing their stress management abilities.
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Based on theoretical analysis, stress resistance is determined to be a multifaceted

and individualistic psychological phenomenon. Its content involves the specific

interrelationship between different-level properties of individuality during adolescence,

resulting from the organism's reorganization, transformation of relationships with adults

and peers, mastering new ways social interaction, comprehending ethical and moral

norms, and the development of self-awareness, interests, cognitive, and educational

activities.

Based on the general concept of "stress resistance," research has shown that

examining the impact of attachment styles on the stress resistance, autonomy, and self-

confidence of adolescents can contribute to their successful socialization and preservation

of mental health. Such findings lead to optimal interaction between adolescents and their

environment, regardless of the various living conditions experienced.

It has been proven that during adolescence there is an active restructuring of

adolescents' relationships with adults and parents, which is related to their desire for

independence and self-affirmation.

The concept of the characteristic features of stress-resistant teenagers has been

expanded: stable perception of one's own «I», awareness of personal individuality and its

properties, tendency to self-observation, comparison of personal characteristics and forms

of behavior with certain norms in a positive way, while reducing the devaluation of

oneself and one's conditions.

It is specified that the changes caused by the physical and functional state of the

adolescent lead to increased emotionality and sensitivity, which are poorly controlled.

It was discovered that adolescence is the most sensitive for the development of

stress resistance, but at the same time this process requires the development of a

comprehensive system of research that would demonstrate the superiority of excitation

processes over inhibition, which require involvement and provide for active forms of


[…]

0

-2.46

3 22.960* 1.647 <.00
1

18.54

4 29.893* 2.157 <.00
1

24.11

2 1 -2.060 1.684 1.00
0

-6.58

3 20.900* 1.435 <.00
1

17.05

4 27.833* 2.000 <.00
1

22.47

3 1 -22.960* 1.647 <.00
1

-27.38

2 -20.900* 1.435 <.00
1

-24.75

4 6.933* 1.969 .004 1.65

4 1 -29.893* 2.157 <.00
1

-35.68

2 -27.833* 2.000 <.00
1

-33.20

3 -6.933* 1.969 .004 -12.22

Коп_Емоц 1 2 -17.655* 1.427 <.00
1

-21.48

3 -13.724* 1.397 <.00
1

-17.47

4 -15.747* 1.829 <.00
1

-20.65

2 1 17.655* 1.427 <.00
1

13.83

3 3.931* 1.217 .010 .67

4 1.908 1.695 1.00
0

-2.64

3 1 13.724* 1.397 <.00
1

9.98

2 -3.931* 1.217 .010 -7.19

4 -2.022 1.669 1.00
0

-6.50
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4 1 15.747* 1.829 <.00
1

10.84

2 -1.908 1.695 1.00
0

-6.46

3 2.022 1.669 1.00
0

-2.46

Коп_Уникн 1 2 -38.120* 1.090 <.00
1

-41.04

3 -25.587* 1.067 <.00
1

-28.45

4 -25.853* 1.397 <.00
1

-29.60

2 1 38.120* 1.090 <.00
1

35.20

3 12.533* .929 <.00
1

10.04

4 12.267* 1.295 <.00
1

8.79

3 1 25.587* 1.067 <.00
1

22.73

2 -12.533* .929 <.00
1

-15.03

4 -.267 1.275 1.00
0

-3.69

4 1 25.853* 1.397 <.00
1

22.11

2 -12.267* 1.295 <.00
1

-15.74

3 .267 1.275 1.00
0

-3.15
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Множинні порівння

Бонферрони

Залежна змінна (I)
Група

(J)
Група

95% дов.
інтервал

Верхня
границя

Коп_Виріш_задач 1 2 6.58

3 27.38

4 35.68

2 1 2.46

3 24.75

4 33.20

3 1 -18.54

2 -17.05

4 12.22

4 1 -24.11

2 -22.47

3 -1.65

Коп_Емоц 1 2 -13.83

3 -9.98

4 -10.84

2 1 21.48

3 7.19

4 6.46

3 1 17.47

2 -.67

4 2.46

4 1 20.65

2 2.64

3 6.50

Коп_Уникн 1 2 -35.20

3 -22.73

4 -22.11

2 1 41.04

3 15.03

4 15.74

3 1 28.45

2 -10.04

4 3.15

4 1 29.60

2 -8.79

3 3.69

0.05.
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Множинні порівння

Бонферрони

Залежна змінна (I)
Груп
а

(J)
Груп
а

Середня
різність(I

-J)

Ср.кв.по
х

знач. 95% дов.
інтервал

Нижня
границя

Адапт_НПС 1 2 3.265* .260 <.001 2.57

3 3.596* .254 <.001 2.91

4 4.840* .333 <.001 3.95

2 1 -3.265* .260 <.001 -3.96

3 .331 .221 .827 -.26

4 1.575* .308 <.001 .75

3 1 -3.596* .254 <.001 -4.28

2 -.331 .221 .827 -.92

4 1.244* .304 <.001 .43

4 1 -4.840* .333 <.001 -5.73

2 -1.575* .308 <.001 -2.40

3 -1.244* .304 <.001 -2.06

Адапт_КС 1 2 .445 .233 .348 -.18

3 1.631* .228 <.001 1.02

4 2.120* .298 <.001 1.32

2 1 -.445 .233 .348 -1.07

3 1.186* .198 <.001 .65

4 1.675* .276 <.001 .93

3 1 -1.631* .228 <.001 -2.24

2 -1.186* .198 <.001 -1.72

4 .489 .272 .448 -.24

4 1 -2.120* .298 <.001 -2.92

2 -1.675* .276 <.001 -2.42

3 -.489 .272 .448 -1.22

Адапт_МН 1 2 3.960* .264 <.001 3.25

3 4.493* .259 <.001 3.80

4 3.960* .339 <.001 3.05

2 1 -3.960* .264 <.001 -4.67

3 .533 .225 .117 -.07

4 .000 .314 1.000 -.84

3 1 -4.493* .259 <.001 -5.19

2 -.533 .225 .117 -1.14

4 -.533 .309 .523 -1.36

4 1 -3.960* .339 <.001 -4.87

2 .000 .314 1.000 -.84

3 .533 .309 .523 -.30
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Множинні порівння

Бонферрони

Залежна змінна (I)
Група

(J)
Група

95% дов.
інтервал

Верхня
границя

Адапт_НПС 1 2 3.96

3 4.28

4 5.73

2 1 -2.57

3 .92

4 2.40

3 1 -2.91

2 .26

4 2.06

4 1 -3.95

2 -.75

3 -.43

Адапт_КС 1 2 1.07

3 2.24

4 2.92

2 1 .18

3 1.72

4 2.42

3 1 -1.02

2 -.65

4 1.22

4 1 -1.32

2 -.93

3 .24

Адапт_МН 1 2 4.67

3 5.19

4 4.87

2 1 -3.25

3 1.14

4 .84

3 1 -3.80

2 .07

4 .30

4 1 -3.05

2 .84

3 1.36

0.05.

266

267

268

269

тест на визначення рівня стресостійкості особистості. Тест на стійкість до стресів
холмса і раге
Інструкція:
ТЕСТОВЕ ЗАВДАННЯ:
КЛЮЧ ДО ТЕСТУ
Інтерпретація результату:

КОПІНГ-ПОВЕДІНКА В СТРЕСОВИХ СИТУАЦІЯХ