ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження

Тарасової Валерії Валеріївни

«Вплив типу прив'язаності на формування стресостійкості підлітків»

**представлене до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 053 Психологія**

Питання про формування стресостійкості у підлітка як запоруки психічного здоров'я й умови соціальної стабільності потребують ґрунтовного вивчення. Військові дії в Україні, збільшення навчального навантаження та інформаційного потоку негативно впливає на нервову систему і психіку підлітка – це призводить до формування емоційного напруження, що стає одним з головних чинників розвитку різноманітних психогенних захворювань. Сьогодні, на перший план постає турбота про збереження психічного здоров'я і розвиток стресостійкості дітей. При цьому дуже важливо розуміти особливості розвитку психіки дитини в онтогенезі - тоді це дозволить створити сприятливе соціально-психологічне середовище, що сприятиме попереджуванню виникнення психічних розладів, вдосконаленню дитини-підлітка як особистості, сприятливій взаємодії із зовнішнім світом, формуванню ефективної «Я»- концепції у майбутньому.

Дисертаційна робота Тарасової В.В. *«Вплив типу прив'язаності на формування стресостійкості підлітків»* присвячена теоретичному обґрунтуванню та експериментальному вивченню проблем окреслення основних напрямів психокорекційної роботи з підлітками з метою підвищення рівня їхньої стресостійкості.

Саме підлітковий вік, з огляду на його загальну критичність та важливість щодо подальшого розвитку, є важливим з точки зору дослідження стресостійкості. Адже під час підліткової кризи основний зміст та специфіка всіх сфер розвитку (психічної, фізичної, розумової, моральної, соціальної та ін.) визначається переходом від дитинства до дорослості. У всіх напрямках відбувається становлення якісних новоутворень внаслідок перебудови організму, трансформації взаємин із дорослими та однолітками, освоєння нових способів соціальної взаємодії, змісту морально-етичних норм, розвитку самосвідомості, інтересів, пізнавальної та навчальної діяльності. Що зумовлює актуальність дисертаційного дослідження В.В. Тарасової.

Аналіз змісту дисертаційної роботи

У роботі В.В. Тарасової коректно окреслено теоретико-методологічні засади дослідження, здійснено ґрунтовний аналіз проблеми та досліджуваних феноменів, проведено емпіричне дослідження, яке дало змогу встановити, що тип прив'язаності впливає на формування особистості дитини. З'ясовано, що діти з надійним типом прив'язаності проявляють більшу самостійність, активність у вивченні навколишнього світу, мають впевненість у підтримці своїх батьків, готовність до надання допомоги іншим. У той час як у дітей з ненадійним типом прив'язаності часто може виникати залежність від батьків, складно встановлювати контакти, вони можуть відчувати тривогу та мати тенденцію до зниження самооцінки. Очевидним є і те, що ці фактори впливають на ефективність ранньої соціалізації дитини, особливо з урахуванням критерію адаптації до нових умов. Діти, у яких спостерігається надійний тип прив'язаності, проявляють вищу адаптаційну здатність до нових соціальних умов. Зокрема, протягом 2-3 років вони рідше хворіють. Крім того, вони відзначаються легкістю у встановленні контактів з іншими дітьми та дорослими, проявляють ініціативність та активність, та мають сприятливий емоційний стан.

Дисертанткою, Тарасовою В.В., досліджено, що у підлітковому віці можемо спостерігати, що надійний тип прив'язаності має вплив на розвиток адаптації до стресових ситуацій і конструктивним реагуванням на стресогенні

фактори. Авторкою уточнено, що надійний тип прив'язаності сприяє розумінню, послабленню стресу, впливає на спільну регуляцію, самооцінку та свободу дії, формуючи основу для довготривалих і більш гнучких стратегій стійкості у підлітковому віці.

Чіткість визначення предмету, мети, завдань наукової роботи, узгодженість методів дослідження, послідовність і логічна структурованість викладення інформації свідчать про достатній теоретичний і методологічний рівень виконаної роботи.

Дисертаційне дослідження Тарасової В.В. складається із трьох розділів, що є структурно пов'язано загальною логікою дослідження та підтверджує багатовекторний та міждисциплінарний характер дисертаційної роботи.

Суттєвим внеском дисертантки у вивчення досліджуваної проблеми з теоретико-методологічної точки зору є високий рівень її категоріального опрацювання, про що свідчать матеріали першого розділу дисертаційної роботи.

У першому розділі **«ТЕОРЕТИЧНИЙ АНАЛІЗ ПРОБЛЕМИ ФОРМУВАННЯ СТРЕСОСТІЙКОСТІ У ПІДЛІТКІВ З РІЗНИМ З ТИПОМ ПРИВ'ЯЗАНОСТІ»** на основі теоретичного аналізу стану дослідженості проблеми встановлено, що стресостійкість розглянуто як комплексне індивідуальне психологічне утворення, зміст якого полягає в специфічному взаємозв'язку різнорівневих властивостей індивідуальності у підлітковому віці, що виникають внаслідок перебудови організму, трансформації взаємин з дорослими та однолітками, освоєння нових способів соціальної взаємодії, змісту морально-етичних норм, розвитку самосвідомості, інтересів, пізнавальної та навчальної діяльності. На підставі узагальнення поняття «стресостійкості» доведено, що саме вплив типу прив'язаності на стресостійкість підлітків, їх автономність і впевненість у собі, забезпечує успішність їх соціалізації, і збереження психічного здоров'я, результатом чого стає оптимальна взаємодія підлітків з навколишнім середовищем у різних умовах життєдіяльності. Наголошено, що у підлітковому віці відбувається активна перебудова взаємин підлітків з дорослими та батьками, яка пов'язана з прагненням їх до самостійності й самоствердження. Розширено уявлення про характерні риси

стресостійких підлітків: стійке сприйняття власного «Я», усвідомлення особистісної індивідуальності та її властивостей, схильність до самостереження, зіставлення особистісних особливостей і форми поведінки з певними нормами в позитивному ключі, зменшуючи при цьому знецінення себе та своїх станів. Уточнено, що зміни, які викликані фізичним та функціональним станом підлітка, призводять до підвищеної емоційності та чутливості, які погано контролюються. З'ясовано, що підлітковий вік є найбільш чутливим для розвитку стресостійкості, але в водночас, цей процес потребує вироблення цілісної системи дослідження, які б демонстрували перевагу процесів збудження над гальмуванням, що вимагають включення та передбачають активні форми подолання стресу та формують механізми стресостійкості у дітей підліткового віку.

У другому розділі дисертаційної роботи **«ДОСЛІДЖЕННЯ ВЗАЄМОЗВ'ЯЗКУ СТРЕСОСТІЙКОСТІ ПІДЛІТКІВ ТА ЯКОСТІ ЇХНЬОЇ ПРИВ'ЯЗАНОСТІ»** вперше розглянуто взаємозв'язок між типом ранньої дитячої прив'язаності та рівнем стресостійкості у підлітків. Тарасова В.В. зазначає, що потреба в прив'язаності існує разом з розвитком автономії; потреба в автономії доповнює її. Дисертанкою акцентується, що надійна прив'язаність є основою розвитку автономії, самостійності, здатності покладатися на себе. Впевненість у прив'язаності виникає, коли люди можуть довіряти один одному.

У ході проведення експериментального етапу дослідження встановлено, що надійний тип прив'язаності має вплив на розвиток адаптації до стресових ситуацій і конструктивним реагуванням на стресогенні фактори. Уточнено, що надійний тип прив'язаності сприяє розумінню, послабленню стресу, впливає на самооцінку та свободу дії, формуючи основу для довготривалих і більш гнучких стратегій стійкості у підлітковому віці.

У розділі міститься достатня кількість ілюстративного матеріалу, що робить сприйняття матеріалу насиченим та цікавим.

У третьому розділі «**ПСИХОТЕХНОЛОГІЯ РОЗВИТКУ СТРЕСОСТІЙКОСТІ У ПІДЛІТКІВ**» розроблено систему психологічних технологій формування стресостійкості у підлітків, а також соціально-психологічної допомоги підлітку у важких життєвих ситуаціях, стресогенних за своєю природою. Розроблено психопрофілактичні заходи, засновані на сучасних методах психологічної корекції стресу підлітків. Вперше застосовано психодинамічні техніки у роботі з підвищенням стресостійкості у підлітків за допомогою корекції типу прив'язаності та опрацювання раннього травматичного досвіду дитинства.

Особливої уваги, на наш погляд, заслуговує модель психологічної корекції стресостійкості підлітків засобами психодинамічного підходу. Дослідно-експериментальна робота здійснювалась у кількох аспектах: моделювання процесу психологічної корекції стресостійкості підлітків засобами психодинамічного підходу та вивчення її динаміки. Дані авторської розробки дисертантки Тарасової В.В. слугуватимуть базою для подальшого наукового вивчення нового концептуального бачення роботи з підлітками, які потрапили у кризові обставини через війну. Отримані результати зможуть допомогти вітчизняним психологам розробити корекційну програму, в якій, визначивши тип прив'язаності дитини, можна підвищити рівень стресостійкості підлітків в складних життєвих обставинах за достатньо короткий термін часу.

Важливо відмітити окреслене *наукову новизну та теоретичне значення дисертаційної роботи* дисертантки:

- *вперше розроблено* психотехнологію формування стресостійкості у підлітків, а також соціально-психологічної допомоги підлітку у важких життєвих ситуаціях, стресогенних за своєю природою

- *розроблено* психопрофілактичні заходи, засновані на сучасних методах психологічної корекції стресу в підлітка;

- *вперше* визначено особливості взаємозв'язку між типом ранньої дитячої прив'язаності та рівнем стресостійкості у підлітків;

- *розширено уявлення* про характерні риси стресостійких підлітків;

- *вперше* з'ясовано ефективність психодинамічних технік у роботі з підвищенням стресостійкості у підлітків за допомогою корекції типу прив'язаності та опрацювання раннього дитячого травматичного досвіду.

У висновках дисертації узагальнено результати дослідження. Вони є об'єктивними, чіткими, аргументованими. Систематизація та узагальнення одержаних даних відображають належну дослідницьку кваліфікацію автора.

Дисертаційна робота виконана державною мовою, стиль дисертації відповідає вимогам, що висувуються до наукових праць такого рівня, а також відзначається логічністю, послідовністю, обґрунтованістю.

Зауваження та побажання до дисертаційного дослідження

Незалежно оцінюючи дисертацію Тарасової В.В., водночас, у контексті наукової дискусії висловимо ряд побажань:

1. У теоретичному розділі дисертаційного дослідження міститься ґрунтовний аналіз досліджень розуміння психологічних детермінант підліткової кризи представниками психодинамічного підходу: Дж. Боулбі, М. Ейнсворт, П. Блос, М. Кляйн, М. Малер, О. Кернберг, З. Фройд, А. Фройд. Які основні положення, концепції лягли в основу розробки моделі психологічної корекції стресостійкості підлітків засобами психодинамічного підходу? Обґрунтуйте, будь ласка. Ці дані ґрунтовно б доповнили дослідження.
2. У вашій роботі наукова новизна дослідження зазначається як *«розширено уявлення про характерні риси стресостійких підлітків»*, ст.18. Які саме риси стресостійкості ви визначаєте, що характерні підлітковому віку? Конкретизація цього питання значно б розширила знання про стресостійкість.
3. У дослідженні вами визначаються показники розвитку стресостійкості дітей підліткового віку: когнітивний, емоційно-вольовий, мотиваційно-рефлексивний. Обґрунтуйте, будь ласка, як ці показники корелювали із реалізацією «Принципу корекції «знизу догори» у моделі психологічної корекції стресостійкості підлітків засобами психодинамічного підходу.

4. За теорією прив'язаності Боулбі, на яку ви посилаєтесь у теоретичному розділі дослідження, автор виділяє чотири ключові ознаки, що характеризують прив'язаність: 1) Підтримання близькості; 2) Безпечний притулок; 3) Надійна основа; 4) Дистрес від розлуки. Чи знайшли ви підкріплення цієї теорії за результатами виконаного дисертаційного дослідження? Як це аргументується у вашій роботі?

ВИСНОВОК

Вищевказані побажання ніяким чином не впливають на загальну позитивну оцінку дослідження Тарасової Валерії Валеріївни, оскільки дана дисертація поза сумнівом є завершеним, актуальним дослідженням для сучасної психології, відзначається науковою новизною, теоретичною та практичною значущістю, а отримані результати є обґрунтованими і достовірними.

Враховуючи актуальність, новизну, важливість одержаних автором наукових результатів, їх обґрунтованість та вірогідність, а також практичну цінність сформульованих положень і висновків дисертаційної роботи можемо стверджувати, що робота Тарасової В.В. *«Вплив типу прив'язаності на формування стресостійкості підлітків»* написана на високому науково-теоретичному рівні, відповідає галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки», спеціальності 053 «Психологія», вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року №40 «Про затвердження вимог оформлення дисертацій» (зі змінами), «Порядку присудження доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №44; зі змінами від 21.03.2022 року), а її авторка – ТАРАСОВА ВАЛЕРІЯ ВАЛЕРІЇВНА - заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія».

Офіційний опонент:

доктор психологічних наук, професор,
професор кафедри психології
Комунального закладу вищої освіти
«Вінницька академія безперервної освіти»

- Шпортун О.М.
ЗАСВІДЧУЄ

О.М. Шпортун
АВ. КАНЦЕЛЯРІЄЮ
МАЗУР А.В.
2024 РІК